
ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 июля 2013 года № 470 

Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности государственных программ 

Нижегородской области 

(с изменениями на 27 октября 2023 года) 
(редакция, действующая с 1 января 2024 года) 

----------------------------------------------------------------------- 
 
Документ с изменениями, внесенными: 
постановлением Правительства Нижегородской области от 14.03.2014 № 169; 
постановлением Правительства Нижегородской области от 04.04.2014 № 212; 
постановлением Правительства Нижегородской области от 30.10.2014 № 743; 
постановлением Правительства Нижегородской области от 23.01.2015 № 30; 
постановлением Правительства Нижегородской области от 22.04.2015 № 241; 
постановлением Правительства Нижегородской области от 04.06.2015 № 349; 
постановлением Правительства Нижегородской области от 30.07.2015 № 494; 
постановлением Правительства Нижегородской области от 08.09.2015 № 567; 
постановлением Правительства Нижегородской области от 28.01.2015 № 30; 
постановлением Правительства Нижегородской области от 10.06.2016 № 355; 
постановлением Правительства Нижегородской области от 05.07.2016 № 427; 
постановлением Правительства Нижегородской области от 02.06.2017 № 394; 
постановлением Правительства Нижегородской области от 26.07.2017 № 550; 
постановлением Правительства Нижегородской области от 14.09.2018 № 637; 
постановлением Правительства Нижегородской области от 19.12.2018 № 878; 
постановлением Правительства Нижегородской области от 25.07.2019 № 506; 
постановлением Правительства Нижегородской области от 13.09.2019 № 651; 
постановлением Правительства Нижегородской области от 09.07.2021 № 600; 
постановлением Правительства Нижегородской области от 20.07.2022 № 571; 
постановлением Правительства Нижегородской области от 27.09.2022 № 781; 
постановлением Правительства Нижегородской области от 15.06.2023 № 525; 
постановлением Правительства Нижегородской области от 04.09.2023 № 806 
(вступил в силу с 01.01.2024); 
постановлением Правительства Нижегородской области от 27.10.2023 № 
958                                      
----------------------------------------------------------------------- 

 
В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 

22 апреля 2011 г. № 287 "Об утверждении Программы Правительства 
Нижегородской области "Повышение эффективности бюджетных расходов 
Нижегородской области на 2011-2013 годы", а также в целях совершенствования 
программно-целевого планирования Правительство Нижегородской области 
постановляет: 
     (преамбула в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 
14.09.2018 № 637 - см. предыдущую редакцию)          
 

https://docs.cntd.ru/document/465509695
https://docs.cntd.ru/document/465510218
https://docs.cntd.ru/document/465515626
https://docs.cntd.ru/document/465518467
https://docs.cntd.ru/document/465522537
https://docs.cntd.ru/document/465523765
https://docs.cntd.ru/document/465525610
https://docs.cntd.ru/document/465526629
https://docs.cntd.ru/document/465531436
https://docs.cntd.ru/document/465562118
https://docs.cntd.ru/document/465562834
https://docs.cntd.ru/document/465574087
https://docs.cntd.ru/document/465575488
https://docs.cntd.ru/document/465585431
https://docs.cntd.ru/document/465587167
https://docs.cntd.ru/document/465591612
https://docs.cntd.ru/document/465592498
https://docs.cntd.ru/document/571709096
https://docs.cntd.ru/document/571718541
https://docs.cntd.ru/document/571719938
https://docs.cntd.ru/document/571729223
https://docs.cntd.ru/document/944952621
https://docs.cntd.ru/document/944952621
https://docs.cntd.ru/document/944952621
https://docs.cntd.ru/document/944952621
https://docs.cntd.ru/document/465585431
https://docs.cntd.ru/document/465585431


1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, реализации и оценки 
эффективности государственных программ Нижегородской области. 
 

2. Утвердить прилагаемые Методические рекомендации по разработке и 
реализации государственных программ Нижегородской области. 
 

3. пункт исключен постановлением Правительства Нижегородской 
области от 28.01.2015 № 30 - см.предыдущую редакцию 
 

4. пункт исключен постановлением Правительства Нижегородской 
области от 02.06.2017 № 394 - см. предыдущую редакцию   
 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

6. Порядок и Методические рекомендации, утверждаемые настоящим 
постановлением, применяются к правоотношениям, возникающим при 
утверждении государственных программ Нижегородской области, необходимых 
для формирования областного бюджета на 2015 и последующие годы. 
 

7. Аппарату Правительства Нижегородской области обеспечить 
опубликование настоящего постановления. 
 
 
 

И.о. Губернатора                                                                        В.А.Иванов 
 
 

     УТВЕРЖДЕН 
     постановлением Правительства 

     Нижегородской области 
     от 12 июля 2013 года № 470 

             
Порядок 

разработки, реализации и оценки эффективности 
государственных программ нижегородской области   

     (далее - Порядок) 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 14.03.2014 № 

169; от 04.04.2014 № 212; 
от 30.10.2014 № 743; от 23.01.2015 № 30;от 22.04.2015 № 241; от 04.06.2015 № 

349; от 30.07.2015 № 494; 
 от 08.09.2015 № 567; от 28.01.2015 № 30; от 10.06.2016 № 355; от 05.07.2016 № 

427; от 02.06.2017 № 394; от 26.07.2017 № 550; 
от 19.12.2018 № 878; от 25.07.2019 № 506; от 13.09.2019 № 651;  от 09.07.2021 № 

600;  от 27.09.2022 № 781; от 15.06.2023 № 525; 
от 27.10.2023 № 958) 

______________________________________________________________________
_______________________ 
По тексту Порядка и приложений к нему слова "министерство экономики 
Нижегородской области" в соответствующем падеже 
заменены словами "министерство экономики и конкурентной политики 

https://docs.cntd.ru/document/465531436
https://docs.cntd.ru/document/465574087
https://docs.cntd.ru/document/465509695
https://docs.cntd.ru/document/465509695
https://docs.cntd.ru/document/465510218
https://docs.cntd.ru/document/465515626
https://docs.cntd.ru/document/465515626
https://docs.cntd.ru/document/465522537
https://docs.cntd.ru/document/465522537
https://docs.cntd.ru/document/465523765
https://docs.cntd.ru/document/465523765
https://docs.cntd.ru/document/465523765
https://docs.cntd.ru/document/465526629
https://docs.cntd.ru/document/465526629
https://docs.cntd.ru/document/465562118
https://docs.cntd.ru/document/465562118
https://docs.cntd.ru/document/465562834
https://docs.cntd.ru/document/465562834
https://docs.cntd.ru/document/465575488
https://docs.cntd.ru/document/465575488
https://docs.cntd.ru/document/465587167
https://docs.cntd.ru/document/465591612
https://docs.cntd.ru/document/465591612
https://docs.cntd.ru/document/571709096
https://docs.cntd.ru/document/571709096
https://docs.cntd.ru/document/571719938
https://docs.cntd.ru/document/571729223


Нижегородской области" в соответствующем падеже 
 
постановлением Правительства Нижегородской области от 28.01.2015 № 30 
______________________________________________________________________
_______________________           
______________________________________________________________________
_______________________ 
По тексту Порядка и приложений к нему слова "министерство экономики и 
конкурентной политики Нижегородской области" 
в соответствующем падеже заменены словами "министерство экономического 
развития и инвестиций Нижегородской области" 
в соответствующем падеже на основании постановления Правительства 
Нижегородской области от 14.09.2018 № 637       
 
______________________________________________________________________
_______________________ 
______________________________________________________________________
_______________________ 
По тексту Порядка слова "муниципальных районов," исключены 
 
постановлением Правительства Нижегородской области от 15.06.2023 № 525 
______________________________________________________________________
_______________________                     

     
     I. Общие положения 

(Раздел утратил силу постановлением Правительства Нижегородской 
области от 04.09.2023 № 806 (вступил в силу с 01.01.2024) - см. предыдущую 

редакцию) 
 

 
     II. Основные понятия и определения, используемые   

    в настоящем Порядке 
(Раздел утратил силу постановлением Правительства Нижегородской 

области от 04.09.2023 № 806 (вступил в силу с 01.01.2024) - см. предыдущую 
редакцию)    

     III. Требования к структуре и содержанию 
    государственных программ 

(Раздел утратил силу постановлением Правительства Нижегородской 
области от 04.09.2023 № 806 (вступил в силу с 01.01.2024) - см. предыдущую 

редакцию) 
     IV. Полномочия государственного заказчика-координатора 

     и соисполнителей при разработке и реализации 
     государственных программ 

(Раздел утратил силу постановлением Правительства Нижегородской 
области от 04.09.2023 № 806 (вступил в силу с 01.01.2024) - см. предыдущую 

редакцию) 
  

    
 V. Формирование и утверждение государственной программы 

(Раздел утратил силу постановлением Правительства Нижегородской 
области от 04.09.2023 № 806 (вступил в силу с 01.01.2024) - см. предыдущую 

редакцию) 

https://docs.cntd.ru/document/465531436
https://docs.cntd.ru/document/465585431
https://docs.cntd.ru/document/571729223


 
      

     VI. Финансовое обеспечение государственной программы 
(Раздел утратил силу постановлением Правительства Нижегородской 

области от 04.09.2023 № 806 (вступил в силу с 01.01.2024) - см. предыдущую 
редакцию) 

VII. Реализация и контроль за ходом выполнения 
     государственной программы 

(Раздел утратил силу постановлением Правительства Нижегородской 
области от 04.09.2023 № 806 (вступил в силу с 01.01.2024) - см. предыдущую 

редакцию) 
     VIII. Мониторинг реализации государственной программы 

     и оценка ее эффективности 
8.1. Мониторинг реализации государственной программы представляет собой 

периодическое наблюдение за ходом реализации государственной программы с 
помощью сбора информации по определенной системе показателей. 
 

8.2. Процедуре мониторинга подлежат в обязательном порядке все 
государственные программы, реализуемые на территории Нижегородской 
области. 
 

8.3. Соисполнители государственной программы представляют 
государственному заказчику-координатору: 

- ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, информацию о финансировании и ходе реализации государственной 
программы; 

- ежегодно, в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, информацию о 
финансировании и ходе реализации государственной программы. 

- по итогам первого полугодия и по итогам года, в срок до 20 июля и 20 
февраля соответственно, согласно форм, установленных министерством 
экономического развития и инвестиций Нижегородской области, информацию о 
финансировании и ходе реализации государственных программ в разрезе 
муниципальных и городских округов Нижегородской области. (абзац четвертый 
введен постановлением Правительства Нижегородской области от 04.06.2015 
№ 349; в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 
09.07.2021 № 600 - см. предыдущую редакцию)        

Информация формируется в ИАС "ГП НО", после чего направляется 
заказчику-координатору государственной программы. (абзац пятый 
введен постановлением Правительства Нижегородской области от 28.01.2015 
№ 30; изложен в новой редакции постановлением Правительства 
Нижегородской области от 14.09.2018 № 637 - см. предыдущую редакцию)   
 

8.4. Государственный заказчик-координатор на основании информации 
соисполнителей формирует отчет в ИАС "ГП НО", после чего  направляет его в 
министерство экономического развития и инвестиций Нижегородской области в 
бумажном виде: 
     (абзац первый изложен в новой редакции постановлением Правительства 
Нижегородской области от 28.01.2015 № 30 - см.предыдущую редакцию) 

- ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, в соответствии с формами, установленными министерством 
экономического развития и инвестиций Нижегородской области, сводный отчет о 
финансировании, итогах реализации государственной программы; 

https://docs.cntd.ru/document/465523765
https://docs.cntd.ru/document/465523765
https://docs.cntd.ru/document/571709096
https://docs.cntd.ru/document/571709096
https://docs.cntd.ru/document/465531436
https://docs.cntd.ru/document/465531436
https://docs.cntd.ru/document/465585431
https://docs.cntd.ru/document/465531436


- ежегодно, в срок до 15 марта года, следующего за отчетным, годовой отчет 
о финансировании и итогах реализации государственной программы согласно 
приложению 1 к настоящему Порядку и информацию, необходимую для 
проведения оценки эффективности государственной программы в соответствии с 
формами, установленными министерством экономического развития и инвестиций 
Нижегородской области. 
     (Абзац третий изложен в новой редакции постановлением Правительства 
Нижегородской области от 04.04.2014 № 212 - см.предыдущую редакцию) 

- по итогам первого полугодия и по итогам года, в срок до 1 августа и 1 марта 
соответственно, согласно форм, установленных министерством экономического 
развития и инвестиций Нижегородской области, информацию о финансировании и 
ходе реализации государственных программ в разрезе муниципальных и 
городских округов Нижегородской области. (абзац введен постановлением 
Правительства Нижегородской области от 04.06.2015 № 349; в 
ред. постановления Правительства Нижегородской области от 09.07.2021 № 
600 - см. предыдущую редакцию) 
 

8.5. Оценка эффективности реализации государственной программы 
осуществляется министерством экономического развития и инвестиций 
Нижегородской области в соответствии с Методикой оценки эффективности 
государственных программ, утверждаемой  Правительством Нижегородской 
области. 

(Пункт 8.5 изложен в новой редакции постановлением Правительства 
Нижегородской области от 04.04.2014 № 212 - см.предыдущую редакцию) 
 

8.6. Министерство финансов Нижегородской области: 
- ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представляет в министерство экономического развития и инвестиций 
Нижегородской области информацию о кассовых расходах областного бюджета 
на реализацию государственных программ; 

- ежегодно, в срок до 15 марта года, следующего за отчетным годом, 
представляет в министерство экономического развития и инвестиций 
Нижегородской области информацию о кассовых расходах областного бюджета 
на реализацию государственных программ; (абзац третий в ред. постановления 
Правительства Нижегородской области от 14.09.2018 № 637 - см. предыдущую 
редакцию)   

Информация направляется в министерство экономического развития и 
инвестиций Нижегородской области в бумажном виде, а также в электронном 
формате для использования в  ИАС "ГП НО". 
     (Абзац четвертый введен постановлением Правительства области от 
28.01.2015 № 30) 
 

8.7. Министерство экономического развития и инвестиций Нижегородской 
области на основании данных государственных заказчиков - координаторов: 

- ежеквартально, в срок до 15 числа второго месяца, следующего за отчетным 
кварталом, готовит сводный отчет о финансировании, итогах реализации 
государственных программ; (абзац второй в ред. постановления 
Правительства Нижегородской области от 14.09.2018 № 637 - см. предыдущую 
редакцию)   

- ежегодно, до 25 апреля года, следующего за отчетным, готовит сводный 
годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности государственных 
программ; 

https://docs.cntd.ru/document/465510218
https://docs.cntd.ru/document/465523765
https://docs.cntd.ru/document/571709096
https://docs.cntd.ru/document/571709096
https://docs.cntd.ru/document/465510218
https://docs.cntd.ru/document/465585431
https://docs.cntd.ru/document/465531436
https://docs.cntd.ru/document/465531436
https://docs.cntd.ru/document/465585431


     (Абзац третий изложен в новой редакции постановлением Правительства 
Нижегородской области от 04.04.2014 № 212; в ред. от 30.10.2014 № 743 - 
см.предыдущую редакцию) 

- информирует Губернатора Нижегородской области, Председателя 
Правительства, заместителей Губернатора, заместителей Председателя 
Правительства Нижегородской области об итогах финансирования и 
эффективности реализации государственных программ. (абзац четвертый в 
ред. постановления Правительства Нижегородской области от 15.06.2023 № 
525 - см. предыдущую редакцию) 

Абзацы пятый-десятый исключены постановлением Правительства 
Нижегородской области от 14.09.2018 № 637 - см. предыдущую редакцию 
 

8.7 . Информация о проведенной оценке эффективности государственных 
программ Нижегородской области при необходимости заслушивается на 
заседании Правительства Нижегородской области 

(Пункт 8.7_1. введен  постановлением Правительства Нижегородской 
области от 04.06.2015 № 349; изложен в новой редакции постановлением 
Правительства Нижегородской области от 09.07.2021 № 600 - см. предыдущую 
редакцию) 
 

8.8. Итоги реализации государственной программы при необходимости 
заслушиваются на заседании Правительства Нижегородской области. 

Информация к заседанию готовится государственным заказчиком-
координатором государственной программы совместно с соисполнителями на 
основании годового отчета. 
 

8.9. Основные сведения о результатах мониторинга реализации 
государственных программ размещаются на официальном сайте Правительства 
Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет". 
 

8.10. пункт исключен постановлением Правительства Нижегородской 
области от 04.04.2014 № 212 - см.предыдущую редакцию          

      
      

     ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
     к Порядку разработки, реализации 

     и оценки эффективности государственных 
     программ Нижегородской области 

Формат годового отчета по исполнению государственной программы 

(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 13.09.2019 № 
651; от 20.07.2022 № 571) 

 
Раздел 1 отчета. Результаты использования бюджетных ассигнований 

областного бюджета и иных средств на реализацию мероприятий 
государственной программы. 

При представлении сведений об использовании бюджетных ассигнований 
областного бюджета и иных средств на реализацию мероприятий 
государственной программы в разрезе подпрограмм, реализация которых 
предусмотрена в отчетном году, необходимо представить: 

https://docs.cntd.ru/document/465510218
https://docs.cntd.ru/document/465515626
https://docs.cntd.ru/document/571729223
https://docs.cntd.ru/document/571729223
https://docs.cntd.ru/document/465585431
https://docs.cntd.ru/document/465523765
https://docs.cntd.ru/document/571709096
https://docs.cntd.ru/document/465510218
https://docs.cntd.ru/document/465531436
https://docs.cntd.ru/document/465531436
https://docs.cntd.ru/document/465592498
https://docs.cntd.ru/document/465592498


а) данные о кассовых расходах федерального, областного и местных 
бюджетов, бюджетов государственных внебюджетных фондов и фактических 
расходах государственных корпораций, акционерных обществ с государственным 
участием, общественных, научных и иных организаций - по формам согласно 
таблицам 1.1 и 1.2. 

      
    Таблица 1.1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований 

     областного бюджета Нижегородской области на реализацию 
государственной программы 

      
      

Статус Наименование Ответственный Расходы (тыс. руб.), годы 

 государственно

й программы, 

подпрограммы 

государственно

й программы 

исполнитель, 

соисполнители, 

заказчик-

координатор 

сводная 

бюджетна

я роспись, 

план на 1 

января 

отчетного 

года 

сводная 

бюджетна

я роспись 

на 

отчетную 

дату* 

кассовое 

исполнени

е 

1 2 3 4 5 6 

Государственна

я программа 

 

 всего 

 

   

  государственны

й заказчик-

координатор 

 

   

  соисполнитель 

1 

 

   

  ... 

 

   

Подпрограмма 

1 

 

 всего 

 

   

  государственны

й заказчик-

координатор 

   

  соисполнитель 

1 

 

   

Основное 

мероприятие 

1.1 

 

 исполнитель 

 

   

Основное 

мероприятие 

1.2 

 

 исполнитель 

 

   

... 

 

     



Подпрограмма "Обеспечение 

реализации государственной 

программы"** 

 

государственны

й заказчик-

координатор 

 

   

 соисполнитель 

1 

 

   

 соисполнитель 

2 

 

   

* Для годового отчета - 31 декабря отчетного года. 
** Под обеспечением реализации государственной программы понимается 

деятельность, не направленная на реализацию основных мероприятий 
подпрограмм. 
 

     Таблица 1.2. Информация о расходах областного и местных бюджетов 
Нижегородской области, федерального бюджета, а также средств 

юридических лиц на реализацию государственной программы 
Нижегородской области 

(таблица 1.2 изложена в новой редакции постановлением Правительства 
Нижегородской области  от 20.07.2022 № 571 

- см. предыдущую редакцию)     
      

Статус Наименовани

е 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

План

* 

Фактически

е расходы** 

Степень 

исполнения

, % 

1 2 3 4 5 6 

Наименование 

государственно

й программы 

 

 Всего (1) + (2) + 

(3) + (4) + (5) + 

(6) 

 

   

  (1) расходы 

областного 

бюджета 

Нижегородской 

области 

 

   

  (2) расходы 

местных 

бюджетов 

 

   

  (3) расходы 

государственных 

внебюджетных 

фондов РФ 

 

   

  (4) расходы 

территориальны

х 

государственных 

внебюджетных 

   

https://docs.cntd.ru/document/571718541


фондов 

 
  (5) федеральный 

бюджет 

 

   

  (6) юридические 

лица 

 

   

  (7) прочие 

источники 

(средства 

предприятий, 

собственные 

средства 

населения) 

 

   

Подпрограмма 1 

 

 Всего (1) + (2) + 

(3) + (4) + (5) + 

(6) 

 

   

  (1) расходы 

областного 

бюджета 

Нижегородской 

области 

 

   

  (2) расходы 

местных 

бюджетов 

 

   

  (3) расходы 

государственных 

внебюджетных 

фондов РФ 

 

   

  (4) расходы 

территориальны

х 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

 

   

  (5) федеральный 

бюджет 

 

   

  (6) юридические 

лица 

 

   

... 

 

 (7) прочие 

источники 

(средства 

предприятий, 

   



собственные 

средства 

населения) 

 

* В соответствии с государственной программой. 
** Кассовые расходы бюджета Нижегородской области, местных бюджетов, 

федерального бюджета и фактические расходы юридических лиц. 
     

 
Раздел 2 отчета. Результаты реализации мероприятий в разрезе 

подпрограмм государственной программы. 
Описание включает: 
- описание результатов реализации наиболее значимых мероприятий 

подпрограмм; 
- перечень нереализованных или реализованных частично мероприятий 

подпрограмм (из числа предусмотренных к реализации в отчетном году) с 
указанием причин их реализации не в полном объеме; 

- анализ факторов и мер, повлиявших на их реализацию; 
К описанию результатов реализации мероприятий подпрограмм в отчетном 

году прикладывается информация по форме согласно таблице 2. 
Таблица 2. Сведения о степени выполнения мероприятий 

     подпрограмм государственной программы 
(таблица 2 изложена в новой редакции постановлением Правительства 

Нижегородской области  от 20.07.2022 № 571 
- см. предыдущую редакцию)     

           

№

 

п

/

п 

Наимено

вание 

мероприя

тий 

подпрогр

амм, 

показате

лей 

(индикат

оров) 

Ответс

твенны

й 

исполн

итель 

Плановый 

срок 

Фактический 

срок 

Непосредственн

ые результаты 

Степе

нь 

испол

нения

, % 

(для 

граф 

8,9) 

Пробл

емы, 

возник

шие в 

ходе 

реализ

ации 

мероп

риятия

* 

   начал

а 

реали

зации 

окон

чани

я 

реали

зации 

начал

а 

реали

зации 

окон

чани

я 

реали

зации 

заплани

рованны

е 

значени

я 

дости

гнуты

е 

значе

ния 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Подпрог

рамма 

государс

твенной 

програм

мы 1 

         

 Меропри

ятие 1.1 

 

         

https://docs.cntd.ru/document/571718541


 Наимено

вание 

непосред

ственног

о 

результат

а 1.1.1 

(для граф 

8, 9) 

 

         

..

. 

 

... 

 

         

 Меропри

ятие 1.2 

 

         

..

. 

 

... 

 

         

* При наличии отклонений плановых сроков реализации мероприятий от 
фактических приводится краткое описание проблем, а при отсутствии отклонений 
указывается "нет". 
 

Раздел 3 отчета. Итоги реализации государственной программы, 
достигнутые за отчетный год. 

При описании итогов реализации государственной программы, достигнутых за 
отчетный год, следует привести: 

- непосредственные результаты, достигнутые в отчетном году; 
- характеристику вклада непосредственных результатов в решение задач и 

достижение целей государственной программы; 
- сведения о достижении плановых значений индикаторов достижения целей 

государственной программы, подпрограмм государственной программы, 
(указываются согласно таблице 3, с обоснованием отклонений по индикаторам, 
плановые значения по которым не достигнуты); 

- сведения о достижении оценки планируемой эффективности 
государственной программы; 

- анализ факторов, повлиявших на ход реализации государственной 
программы; 

- анализ фактических и вероятных последствий влияния указанных факторов 
на основные параметры государственной программы. 
 

     Таблица 3. Сведения о достижении значений индикаторов 
     и непосредственных результатов 

(таблица 3 изложена в новой редакции постановлением Правительства 
Нижегородской области  от 20.07.2022 № 571 

- см. предыдущую редакцию)     
        

№ 

п/

п 

Индикатор 

достижения 

цели/ 

непосредственн

Ед. 

измерен

ия 

Значения индикатора 

достижения цели/ 

непосредственного 

результата 

государственной 

Степень 

исполнен

ия, 

% 

Обоснование 

отклонений 

значений 

индикатора/ 

непосредственн

https://docs.cntd.ru/document/571718541


ый результат 

(наименование) 

программы, 

подпрограммы 

ого результата 

на конец 

отчетного года 

   год, 

предшествую

щий 

отчетному* 

отчетный 

год 

  

    пла

н 

** 

фак

т 

  

1 2 3 4 5 6  7 

 Государственная программа 

 

  

 Индикатор 1 

 

      

 Индикатор 2 

 

      

 ... 

 

      

 Непосредствен

ный результат 

1 

 

      

 Непосредствен

ный результат 

2 

 

      

 ... 

 

      

1. 

 

Подпрограмма государственной программы 

 

  

... 

 

Индикатор 1.1 

 

      

 Индикатор 1.2 

 

      

 ... 

 

      

 Непосредствен

ный результат 

1.1 

 

      

 Непосредствен

ный результат 

1.2 

 

      

 ... 

 

      

* Приводится фактическое значение индикатора или непосредственного 
результата за год, предшествующий отчетному. 



** Принимается в редакции государственной программы, действующей по 
состоянию на 31 декабря отчетного финансового года. 
 

Раздел 4 отчета. Информация об изменениях, внесенных ответственным 
исполнителем в государственную программу. 
 

Раздел должен содержать перечень изменений, внесенных ответственным 
исполнителем в государственную программу, их обоснование и реквизиты 
соответствующих актов Правительства Нижегородской области. 
 

Раздел 5 отчета. Предложения по дальнейшей реализации 
государственной программы. 

В случае отклонений от плановой динамики реализации государственной 
программы или воздействия факторов риска, оказывающих негативное влияние 
на основные параметры государственной программы, в годовой отчет включаются 
предложения по дальнейшей реализации государственной программы и их 
обоснование. 

При необходимости министерство экономического развития и инвестиций 
Нижегородской области запрашивает у государственного заказчика-координатора 
государственной программы дополнительную информацию, необходимую для 
проведения мониторинга государственной программы. 
 

      
     ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

     к Порядку разработки, реализации 
     и оценки эффективности государственных 

     программ Нижегородской области 

      
План реализации государственной программы 

(утратило силу постановлением Правительства Нижегородской области от 
04.09.2023 № 806 (вступил в силу с 01.01.2024) - см. предыдущую редакцию) 

       
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к Порядку разработки, реализации 

и оценки эффективности государственных 
программ Нижегородской области 

(Приложение 3 введено постановлением Правительства Нижегородской 
области от 14.03.2014 № 169) 

Прогноз сводных показателей государственных заданий на оказание 
государственных услуг (работ) государственными учреждениями 

по государственной программе 

 
       

Наименовани

е услуги, 

показателя 

объема 

Значение показателя объема 

услуги 

Расходы областного бюджета на 

оказание государственной услуги, 

тыс. руб. 

https://docs.cntd.ru/document/465509695


услуги, 

подпрограмм

ы 

 очередно

й год 

1 год 

плановог

о 

периода 

2 год 

плановог

о 

периода 

очередно

й год 

1 год 

плановог

о 

периода 

2 год 

плановог

о 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 

Наименовани

е и 

содержание 

услуги: 

 

Показатель 

объема 

услуги: 

 

Подпрограмм

а 1 

            

Основное 

мероприятие 

1.1 

            

...             

Подпрограмм

а 2 

            

Основное 

мероприятие 

2.1 

            

 
 

      


